
平成２８年１月２１日 

東 北 電 力 （ 株 ） 

 

岩手県内の停電について（１６時現在） 

 

１月１８日から１９日にかけての低気圧に伴う暴風雪の影響により、岩手県内において、

延べ３２，２５１戸の停電が発生しておりますが、懸命の復旧作業により、本日（２１日）

１６時現在で、４３２戸まで縮小しております。 
 
当社では、県内全域および秋田・山形・宮城・福島・新潟など各支店から応援隊（延べ

人数で、当社社員５３３名、協力企業社員８７３名）を入れ、全力で復旧作業にあたって

おりますが、倒木・積雪などのため、作業車の進入が困難であること、倒木の除去作業が

難航していることなどにより、復旧に時間を要しています。 
 
長時間にわたる停電により、お客さまには大変ご不便をおかけしておりますことをお詫

び申しあげます。 
 
引き続き、本日中の復旧を目指して、全力で作業を進めてまいります。 

 

また、停電地域のお客さまに対しては、電話連絡やラジオスポット放送、防災無線など

を活用して、停電状況のお知らせに努めております。 

 

１．岩手県内の停電状況 

延べ 

停電戸数（戸） 

１６時現在 

停電戸数（戸） 
停電発生市町村（１１市９町４村） 

３２，２５１   ４３２ 

盛岡市、軽米町、二戸市、一戸町、久慈市、 

岩泉町、田野畑村、普代村、野田村、九戸村、

洋野町、釜石市、大槌町、宮古市、山田町、 

葛巻町、大船渡市、陸前高田市、住田町、 

一関市、遠野市、花巻市、奥州市、平泉町 

※下線（２市２町２村）は、１６時現在、停電している市町村です。 

※戸数は速報値です。 

 

２．復旧の見通し 

 現在、停電している地域では、本日中の復旧を目指して全力で作業にあたっております。 
 

   停電解消が遅れている地域は、山間部が中心で積雪・雪崩・倒木等が発生しているため、

作業が困難を極めております。引き続き除雪・伐採等を継続しながら、作業車・作業員を順

次、投入するとともに、設備の復旧が長期化する地域については、電源車・発電機による電

力供給も並行して準備・投入してまいります。 
   
   お客さまには大変ご不便をおかけしておりますことを重ねてお詫び申し上げます。 

 

 

 

お 知 ら せ 

 



※ 報道に際しては、以下の点の周知についてご協力いただければ幸いです。 

 

被害地域におきましては、風雪による電線（高圧線）の断線も考えられることから、感電事

故の未然防止のため、くれぐれも切れた電線に近づいたり、触れたりしないでください。 

 

停電が解消した地域におきましても、引き込み線断線等が原因で一部停電している場合があ

ります。このため、当社は、引き続き設備不良がないか巡視点検を継続しております。「現

在も停電している」「断線している個所がある」等、お気づきの個所がございましたら、お

手数でも東北電力コールセンター（０１２０－１７５－３６６）までご連絡ください。 

 

以 上 


